EDITAL N.º 2018-1

Rua Josino de Andrade, 277 – Centro – Assis/SP – CEP 19800-290

PROCESSO SELETIVO PARA A FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA  DE DOCENTES

DA  FACULDADE  ANHANGUERA DE ASSIS

A Faculdade Anhanguera de Assis, torna público para conhecimento dos interessados,

que, no período de 26/10/2018 a 11/11/2018, estarão abertas as inscrições destinadas a

realização de Processo Seletivo Docente para a formação de Cadastro Reserva 2019/1 dos

cursos de Graduação da Instituição.

1. Vagas

1.1. O Processo Seletivo do presente Edital é para Formação de Cadastro Reserva no

período anual de 2019.

1.2. Os candidatos serão selecionados para atender eventuais demandas da graduação

nos cursos citados no Anexo II, de acordo com as vagas e requisitos também ali definidos.

2. Requisitos para as Inscrições

2.1. As inscrições para o Processo Seletivo serão realizadas no setor de Recursos

Humanos da Faculdade Anhanguera de Assis, localizada na Avenida Rui Barbosa, 1441,

no período 25/10 a 11/11/2018 no horário de 09 às 11:30 e 13:30 às 17:30 horas, ou por

meio eletrônico, através do e-mail ana.c.xavier@anhanguera.com.

2.2. Poderão inscrever-se brasileiros natos e naturalizados, com no mínimo titulação de

Especialista, mediante preenchimento e entrega da Ficha de Inscrição (Anexo I),

acompanhado do Currículo Lattes atualizado, devidamente comprovado, com os

seguintes documentos:

• Cópia da cédula de Identidade - RG (Civil/Militar);

• Cópia do Cadastro de Pessoa Física – (CPF);

• Cópia do comprovante de Quitação de Serviço Militar (Reservista);

• Cópia do título de Eleitor;

• Cópia do comprovante de residência (contas de água, luz ou telefone);

• Cópia do Diploma de Graduação especificado neste Edital;

• Cópia do Histórico Escolar de Graduação;

• Cópia do Certificado de Pós-Graduação Lato-sensu e/ou da obtenção do título de

Mestrado ou Doutorado. No caso de título de Mestrado ou Doutorado, será aceita a Ata

de Aprovação da Banca de Defesa, desde que realizada em período menor que seis meses.

Neste caso, o docente se comprometerá a apresentar o certificado de conclusão da pós-

graduação strictu sensu.

• Cópia Registro do Conselho Regional ou Órgão de Classe com Declaração de quitação de

débito, CREA ou OAB;

mailto:ana.c.xavier@anhanguera.com

EDITAL N.º 2018-1

Rua Josino de Andrade, 277 – Centro – Assis/SP – CEP 19800-290

2.3. Só serão admitidas as inscrições de candidatos cujos títulos tenham sido obtidos no

Brasil em cursos reconhecidos pelo MEC ou revalidados por instituições de ensino

brasileiras, quando expedidos por instituições estrangeiras.

2.4. A solicitação de inscrição somente será homologada a partir da apresentação de

todos os documentos exigidos neste Edital, não sendo admitida, em nenhuma hipótese,

inscrição condicional e/ou posterior juntada de documentos, sob quaisquer justificativas.

2.5. O candidato poderá se inscrever para as disciplinas que mais se adequarem ao seu

perfil, objeto deste seletivo.

2.6. A inscrição deverá ser feita pessoalmente, onde o candidato deverá apresentar a

documentação solicitada no item 2.2 e no ato da inscrição deverá informar para quais

disciplinas deseja se inscrever.

3. DO PROCESSO SELETIVO:

O Processo Seletivo será realizado em 2 (duas) etapas, a saber:

Primeira etapa: Prova didática, que consistirá em uma aula expositiva de, no mínimo, 20

(vinte) e no máximo 25 (vinte e cinco) minutos sobre a temática entregue no ato da

inscrição.

Segunda etapa: Análise Curricular, por meio do Currículo Lattes (Plataforma Lattes CNPq),

com observância dos critérios de formação especifica na área de conhecimento (Anexo II),

objeto do Processo Seletivo, bem como os seguintes critérios: titulação de pós-graduação

obtida ou em fase final de obtenção; tempo de experiência docente no ensino superior e

tempo de experiência profissional;

4. DA DATA, HORÁRIO E LOCAL DA 1ª ETAPA DO SELETIVO:

Os candidatos serão comunicados do dia, horário e sala das provas didáticas e de

entrevistas, por correio eletrônico (e-mail), não se responsabilizando a IES por falha

eletrônica ou indicação de e-mail errado na ficha de inscrição. O candidato poderá entrar

em contato com o departamento de Recursos Humanos a partir do dia 12/11, a fim de

confirmar a data e horário da banca, em caso de não recebimento do e-mail.

Para a aula didática a Faculdade Anhanguera de Assis disponibilizará recurso de multimídia

(Datashow), quadro e pincel, cabendo ao candidato trazer o seu computador e

adaptadores específicos.

5. DA CLASSIFICAÇÃO, VALIDADE DA SELEÇÃO E DO REGIME DE TRABALHO:

5.1. O resultado da avaliação será expresso na escala de notas de 0 (zero) a 10 (dez),

considerado aprovado cada candidato que alcançar nota igual ou superior a 7,0

(sete).

EDITAL N.º 2018-1

Rua Josino de Andrade, 277 – Centro – Assis/SP – CEP 19800-290

5.2. Em caso de empate entre os candidatos serão considerados os seguintes critérios

para classificação final:

• Maior experiência no ensino superior;

• Maior idade.

5.3. A validade da seleção é até Dezembro/2019, devendo ser observada,

rigorosamente, a classificação por ordem decrescente, para efeito de indicações.

5.4. Os candidatos aprovados e classificados poderão ser contratados dentro do

número de vagas oferecidas, de acordo com as necessidades dos cursos, em

Regime de Trabalho Celetista e de acordo com o Plano de Cargos e Salários da IES,

ficando, desde já, cientes que não há diferenciação salarial por titulação no ingresso

do docente.

6. DOS RECURSOS:

6.1. Sempre que se julgarem prejudicados, os candidatos terão prazo de até 48

(quarenta e oito) horas para formalização de recursos, ao Conselho Superior da

Faculdade Anhanguera de Assis, devendo dar entrada no setor de Recursos

Humanos.

6.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Examinadora, consultada a

Direção da Faculdade Anhanguera de Assis.

Assis, 26 de outubro de 2018.

__________________________________

José Adriano Junqueira

Diretor Geral

EDITAL N.º 2018-1

Rua Josino de Andrade, 277 – Centro – Assis/SP – CEP 19800-290

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

NOME:   __________________________________________________________________________

TELEFONE:  __________________E-MAIL:   ___________________________________________

Venho requerer ao Departamento de Recursos Humanos a inscrição no Processo Seletivo para cadastro de

reserva docente - EDITAL Nº 2018/1

DISCIPLINA(S): ____________________________________________________________________

                       _____________________________________________________________________

                       _____________________________________________________________________

                       _____________________________________________________________________

Para o que anexa os seguintes documentos:

(   ) Cópia da cédula de Identidade - RG (Civil/Militar);

(   ) Cópia do Cadastro de Pessoa Física – (CPF);

(   ) Cópia do comprovante de Quitação de Serviço Militar (Reservista) – se cabível;

(   ) Cópia do título de Eleitor;

(   ) Cópia do comprovante de residência (contas de água, luz ou telefone);

(   ) Cópia do Diploma de Graduação especificado neste Edital(Anexo II);

(   ) Cópia do Histórico Escolar de Graduação;

(   ) Cópia do Certificado de Pós-Graduação Lato-sensu e/ou da obtenção do título de Mestrado ou

Doutorado. No caso de título de Mestrado ou Doutorado, será aceita a Ata de Aprovação da Banca de

Defesa, desde que realizada em período menor que seis meses. Neste caso, o docente se comprometerá

a apresentar o certificado de conclusão da pós-graduação strictu sensu.

(   ) Cópia Registro do Conselho Regional ou Órgão de Classe com Declaração de quitação de débito, CREA

ou OAB;

Tema aula Teste:_________________________________________________________________

Assinatura

Assis,  /  /2018.

.........................................................................................................................................

NOME DO CANDIDATO:_____________________________________________________________

DISCIPLINA:____________________________________ TEMA DA AULA TESTE (    ) RECEBIDO

Assis,  /  /2018.

 RH:_____________________________________________

EDITAL N.º 2018-1

Rua Josino de Andrade, 277 – Centro – Assis/SP – CEP 19800-290

Anexo II            Pag. 1

Curso Disciplina
Titulação

mínima
Pré-Requisitos

Número de

vagas

Engenharias Civil,

Elétrica e  de

Produção

HOMEM, CULTURA E SOCIEDADE
Especialista Graduação em Engenharia ou

Direito

Reserva

ADMINISTRAÇÃO E ECONOMIA PARA

ENGENHEIROS

Especialista Graduação em Engenharia ou

Administração

Reserva

ENGENHARIA E PROFISSÃO Especialista Graduação em Engenharia Reserva

GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA

VETORIAL

Especialista Graduação em Engenharia ou

Matemática

Reserva

GESTÃO AMBIENTAL Especialista Graduação em Engenharia Reserva

ÉTICA, POLÍTICA E SOCIEDADE
Especialista Graduação em Engenharia ou

Direito

Reserva

ALGORITMOS E LÓGICA DE

PROGRAMAÇÃO

Especialista Graduação em Engenharia ou

Matemática

Reserva

DESENHO TÉCNICO
Especialista Graduação em Engenharia  Reserva

MATEMÁTICA INSTRUMENTAL
Especialista Graduação em Engenharia ou

Matemática

Reserva

QUÍMICA GERAL E EXPERIMENTAL
Especialista Graduação em Engenharia ou

Química

Reserva

PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA
Especialista Graduação em Engenharia ou

Matemática

Reserva

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL
Especialista Graduação em Engenharia ou

Matemática

Reserva

CIÊNCIA DOS MATERIAIS
Especialista Graduação em Engenharia Reserva

DESENHO AUXILIADO POR COMPUTADOR
Especialista Graduação em Engenharia Reserva

FÍSICA GERAL E EXPERIMENTAL: MECÂNICA
Especialista Graduação em Engenharia, Física

ou Matemática

Reserva

METODOLOGIA CIENTÍFICA
Especialista Graduação em Engenharia ou

Direito

Reserva

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL II
Especialista Graduação em Engenharia ou

Matemática

Reserva

LEGISLAÇÃO E SEGURANÇA DO TRABALHO
Especialista Graduação em Engenharia ou

Direito

Reserva

FÍSICA GERAL E EXPERIMENTAL: ENERGIA
Especialista Graduação em Engenharia, Física

ou Matemática

Reserva

PRINCÍPIOS DE ELETRICIDADE E

MAGNETISMO

Especialista Graduação em Engenharia ou

Física

Reserva

EDITAL N.º 2018-1

Rua Josino de Andrade, 277 – Centro – Assis/SP – CEP 19800-290

Anexo II            Pag. 2

Curso Disciplina
Titulação

mínima
Pré-Requisitos

Número de

vagas

DIREITO

HOMEM, CULTURA E SOCIEDADE Especialista Graduação em Direito Reserva

FUNDAMENTOS HISTÓRICOS DO DIREITO Especialista Graduação em Direito Reserva

METODOLOGIA CIENTÍFICA Especialista Graduação em Direito Reserva

INTRODUÇÃO AO ESTUDO DO DIREITO Especialista Graduação em Direito Reserva

TEORIA DA ARGUMENTAÇÃO JURÍDICA Especialista Graduação em Direito Reserva

PSICOLOGIA APLICADA AO DIREITO Especialista Graduação em Direito Reserva

DIREITO CIVIL - PESSOAS E BENS Especialista Graduação em Direito Reserva

TEORIA JURÍDICA DO DIREITO PENAL Especialista Graduação em Direito Reserva

TEORIA GERAL DO ESTADO Especialista Graduação em Direito Reserva

ÉTICA, POLÍTICA E CIDADANIA Especialista Graduação em Direito Reserva

TEORIA GERAL DO PROCESSO Especialista Graduação em Direito Reserva

DIREITO CIVIL - NEGÓCIOS JURÍDICOS Especialista Graduação em Direito Reserva

TEORIA GERAL DO DIREITO

CONSTITUCIONAL

Especialista Graduação em Direito Reserva

TEORIA DA PENA Especialista Graduação em Direito Reserva

DIREITO DO TRABALHO - RELAÇÃO E

CONTRATO DE TRABALHO

Especialista Graduação em Direito Reserva

DIREITO PROCESSUAL CIVIL - PROCESSO DO

CONHECIMENTO

Especialista Graduação em Direito Reserva

DIREITO CONSTITUCIONAL Especialista Graduação em Direito Reserva

DIREITO CIVIL - OBRIGAÇÕES E

RESPONSABILIDADE CIVIL

Especialista Graduação em Direito Reserva

DIREITO PENAL - PARTE ESPECIAL (CRIMES

CONTRA A VIDA E PATRIMÔNIO) E

LEGISLAÇÃO EXTRAVAGANTE

Especialista Graduação em Direito Reserva

EDITAL N.º 2018-1

Rua Josino de Andrade, 277 – Centro – Assis/SP – CEP 19800-290

DIREITO DO TRABALHO - EXTINÇÃO,

REMUNERAÇÃO, GARANTIAS E JORNADAS

Especialista Graduação em Direito Reserva